
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod.maks.kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

 

                                                      Rīga 
07.07.2020. Nr. 202003/SAN1998/SP938/NOS430 
Uz VSS-278 
 

 
Izglītības un zinātnes ministrijai 

 
 

 
Par likumprojektu "Grozījumi 
Profesionālās izglītības likumā" 
(VSS-278) 

 
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo  likumprojektu 
"Grozījumi Profesionālās izglītības likumā", jo ir šādi iebildumi: 

1. Lūdzam papildināt likumprojektu “Grozījumi Profesionālās izglītības 
likumā” ar punktiem, kas dotu deleģējumu Izglītības un zinātnes 
ministrijai veikt profesionālo izglītības iestāžu programmu 
finansēšanu valsts un pašvaldību dibinātajās profesionālās izglītības 
iestādēs. 

Pamatojums:  
Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības 2020.gada vienošanās un 
domstarpību protokol tika paredzēts, ka  Izglītības un zinātnes ministrijai (IZM) 
līdz 2020.gada 31.martam izstrādāt konceptuālo ziņojumu par profesionālās 
izglītības programmu finansēšanu un iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā.  
IZM, kā galveno argumentu min, ka Profesionālās izglītības likums 
neparedz deleģējumu profesionālo izglītību finansēt pēc programmu 
principa, iekļaujot arī pašvaldību dibinātās profesionālās izglītības 
iestādes. 
Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta direktore Rūta Gintaute – 
Marihina sniedz informāciju par konceptuālo ziņojumu “Par profesionālās 
izglītības programmu finansēšanu”. Profesionālās izglītības finansēšanas 
pilnveidei 2019.gada septembrī izveidota darba grupa. 
Darba grupai noteiktie uzdevumi:  

 izstrādāt priekšlikumus profesionālās izglītības programmu finansēšanas 
pilnveidei; 

 izstrādāt  priekšlikumus kārtībai, kādā pašvaldību un citu dibinātāju 
izglītības iestādes var saņemt valsts budžeta finansējumu (t.sk. 
stipendijām) profesionālās izglītības programmu īstenošanai;  



 

 

2

 sniegt priekšlikumus grozījumiem Ministru kabineta 
02.10.2007. noteikumos Nr. 655 “Noteikumi par profesionālās izglītības 
programmu īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo”; 

 priekšlikumus izstrādāt, izvērtējot RTU pētījuma  rezultātus un 
rekomendācijas; 

 piedalīties IZM konceptuālā ziņojuma projekta sagatavošanā.  
 
Paveiktais profesionālās izglītības finansēšanas pilnveidei kopš darba grupas 
izveides: 

 Darba grupas sanāksme 30.09.2019. 
 Konsultācijas ar RTU pētījuma autoriem par metodiku bāzes 

finansējuma noteikšanai. 
 Februārī apkopoti PII sniegtie, aprēķinos balstītie, priekšlikumi bāzes 

finansējuma aktualizācijai - MK noteikumos Nr. 655 noteikto Izglītības 
programmu grupas "Vadība un administrēšana" normējamo izmaksu uz 
vienu izglītojamo gadā aktualizācijai. 

 Martā IZM veica Izglītības programmu grupas "Vadība un 
administrēšana" normējamo izmaksu uz vienu izglītojamo gadā un 
dienesta viesnīcu uzturēšanas izmaksu aktualizāciju. 

 Martā apkopoti ministriju sniegtie, aprēķinos balstītie, priekšlikumi 
bāzes finansējuma aktualizācijai - MK noteikumos Nr. 655 noteikto 
Izglītības programmu grupas "Vadība un administrēšana" normējamo 
izmaksu uz vienu izglītojamo gadā aktualizācijai. Saņemti aprēķini no 
Labklājības ministrijas, Kultūras ministrijas, Veselības ministrijas un 
Zemkopības ministrijas. Saņemts konceptuāls atbalsts IZM 
piedāvājumam bāzes finansējuma palielināšanai. 

 Aprīlī IZM veica aprēķinu izstrādāto priekšlikumu ietekmes 
izvērtējamam uz valsts budžetu. 

 Maijā sagatavots konceptuālā ziņojuma projekts. 
Finansiālā ietekme uz valsts budžetu: 

 Bāzes finansējuma palielināšanai profesionālās IP īstenošanai valsts 
dibinātajās izglītības iestādēs (t.sk. normējamās izmaksas un dienesta 
viesnīcas uzturēšanas izdevumi) – 6.8 milj. EUR; 

 Pašvaldību u.c. dibinātāju profesionālās izglītības iestādēs IP īstenošanai 
(t.sk. normējamās izmaksas un dienesta viesnīcas uzturēšanas izdevumi, 
kultūrizglītībai, sportam un stipendijām) -2.3 milj. EUR; 

 Pašvaldību u.c. dibinātāju profesionālās izglītības iestādēs IP īstenošanai 
saskaņā ar noteiktajiem kritērijiem (t.sk. normējamās izmaksas, dienesta 
viesnīcas uzturēšanas izdevumi, kultūrizglītībai, sportam un 
stipendijām) – 1.0 mil. EUR 

LPS un IZM vienojās: 
Izglītības un zinātnes ministrijai: 

2. Līdz 2020. gada 30.septembrim  iesniegt Ministru kabinetā 
konceptuālo ziņojumu “Par profesionālās izglītības programmu 
finansēšanu”. 



 

 

3

3. Līdz 2020. gada 1.novembrim risināt jautājumu par 
papildus nepieciešamo finansējuma avotu  profesionālās izglītības 
programmu finansēšanai iesniegt ikgadējā valsts budžeta ietvaros vai 
iesniedzams kā pieteikums Finanšu ministrijai prioritārā pasākuma 
ietvaros. 

4. Līdz 2020 .gada 1.decembrim iesniegt Ministru kabinetā MK 
noteikumu grozījumus Nr.655 “Noteikumi par profesionālās 
izglītības programmu īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu 
izglītojamo”. 

5. Paredzēt, ka Profesionālās izglītības programmu finansēšanas kārtība 
stājas spēkā ar 2021.gada 1.janvāri. 

 
 
 
 
Priekšsēža p.i. (paraksts*) Mudīte Priede  

 
 
 
 
 
 
Ināra Dundure 26486654  
Inara.Dundure@lps.lv 
 

 
*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 
 
 


